
Администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский» 
Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.08.2015 № 562
пгт. Ноглики

О  внесении  изменений  в
постановление  администрации
муниципального  образования
"Городской  округ  Ногликский"  от
17.05.2013  №  299  (в  редакции  от
18.03.2014 № 162)

В  соответствии  с  Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации,
Федеральным  законом  от  29.12.2004  №  190-ФЗ  «О  введении  в  действие
Градостроительного  кодекса  Российской  Федерации»,  постановлением
Правительства Российской Федерации от 09.06.2006 № 363 «Об информационном
обеспечении  градостроительной  деятельности»,  руководствуясь  Федеральным
законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 №
210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных
услуг»  и  ст.  36  Устава  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский»,  администрация  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский»  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Статью  9  административного  регламента  по  предоставлению
муниципальной услуги «Выдача  разрешения  на  ввод  объекта  в  эксплуатацию»,
утвержденного  постановлением  администрации  муниципального  образования
«Городской  округ  Ногликский»  от  1  7.05.2013  №  299  «Об  утверждении
административного  регламента  по  предоставлению  муниципальной  услуги
«Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» (в редакции от 18.03.2014
№ 162) изложить в новой редакции:

«Статья 9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги

9.1.  Для  принятия  решения  о  выдаче  разрешения  на  ввод  объекта  в
эксплуатацию  необходимы  следующие  документы,  являющие  приложением  к
заявлению (приложения 2 и 3):



2

1) правоустанавливающие документы на земельный участок;
2) градостроительный план земельного участка или в случае строительства,

реконструкции  линейного  объекта  проект  планировки  территории  и  проект
межевания территории;

3) разрешение на строительство;
4) акт приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления

строительства, реконструкции на основании договора);
5)  документ,  подтверждающий  соответствие  построенного,

реконструированного  объекта  капитального  строительства  требованиям
технических регламентов и подписанный лицом, осуществляющим строительство;

6)  документ,  подтверждающий  соответствие  параметров  построенного,
реконструированного  объекта  капитального  строительства  проектной
документации,  в  том  числе  требованиям  энергетической  эффективности  и
требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета
используемых энергетических ресурсов, и подписанный лицом, осуществляющим
строительство  (лицом,  осуществляющим  строительство,  и  застройщиком  или
техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на
основании договора, а также лицом, осуществляющим строительный контроль, в
случае  осуществления  строительного  контроля  на  основании  договора),  за
исключением  случаев  осуществления  строительства,  реконструкции  объектов
индивидуального жилищного строительства;

7)  документы,  подтверждающие  соответствие  построенного,
реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям
и  подписанные  представителями  организаций,  осуществляющих  эксплуатацию
сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии);

8)  схема,  отображающая расположение построенного,  реконструированного
объекта  капитального  строительства,  расположение  сетей  инженерно-
технического  обеспечения  в  границах  земельного  участка  и  планировочную
организацию  земельного  участка  и  подписанная  лицом,  осуществляющим
строительство  (лицом,  осуществляющим  строительство,  и  застройщиком  или
техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на
основании  договора),  за  исключением  случаев  строительства,  реконструкции
линейного объекта;

9)  заключение  органа  государственного  строительного  надзора  (в  случае,
если  предусмотрено  осуществление  государственного  строительного  надзора)  о
соответствии  построенного,  реконструированного  объекта  капитального
строительства требованиям технических регламентов и проектной документации,
в  том  числе  требованиям  энергетической  эффективности  и  требованиям
оснащенности  объекта  капитального  строительства  приборами  учета
используемых  энергетических  ресурсов,  заключение  федерального
государственного экологического надзора в случаях, предусмотренных частью 7
статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

10)  документ,  подтверждающий  заключение  договора  обязательного
страхования  гражданской  ответственности  владельца  опасного  объекта  за
причинение  вреда  в  результате  аварии  на  опасном  объекте  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  об  обязательном  страховании



3

гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в
результате аварии на опасном объекте;

11)  акт  приемки  выполненных  работ  по  сохранению  объекта  культурного
наследия, утвержденный соответствующим органом охраны объектов культурного
наследия, определенным Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об
объектах  культурного  наследия  (памятниках  истории  и  культуры)  народов
Российской Федерации", при проведении реставрации, консервации, ремонта этого
объекта и его приспособления для современного использования;

12) технический план объекта капитального строительства, подготовленный в
соответствии  с  Федеральным  законом от  24  июля  2007  года  №  221-ФЗ  "О
государственном кадастре недвижимости";

13) подготовленные в электронной форме текстовое и графическое описания
местоположения границ охранной зоны,  перечень координат характерных точек
границ такой зоны в случае, если подано заявление о выдаче разрешения на ввод в
эксплуатацию  объекта  капитального  строительства,  являющегося  объектом
электроэнергетики,  системы  газоснабжения,  транспортной  инфраструктуры,
трубопроводного транспорта или связи, и если для эксплуатации этого объекта в
соответствии с федеральными законами требуется установление охранной зоны.
Местоположение  границ  такой  зоны  должно  быть  согласовано  с  органом
государственной власти или органом местного самоуправления, уполномоченными
на  принятие  решений  об  установлении  такой  зоны  (границ  такой  зоны),  за
исключением случаев,  если  указанные органы являются  органами,  выдающими
разрешение на ввод объекта в эксплуатацию. Предоставление предусмотренных
настоящим пунктом документов не требуется в случае, если подано заявление о
выдаче  разрешения  на  ввод  в  эксплуатацию  реконструированного  объекта
капитального  строительства  и  в  результате  указанной  реконструкции
местоположение  границ  ранее  установленной  охранной  зоны  не  изменилось.
Данный пункт вступает в силу с 1 января 2018 года.

9.2.  Указанные  в  пунктах  6 и  9  части  9.1  настоящей  статьи  документ  и
заключение  должны  содержать  информацию  о  нормативных  значениях
показателей,  включенных  в  состав  требований  энергетической  эффективности
объекта  капитального  строительства,  и  о  фактических  значениях  таких
показателей,  определенных  в  отношении  построенного,  реконструированного
объекта  капитального  строительства  в  результате  проведенных  исследований,
замеров,  экспертиз,  испытаний,  а  также  иную информацию,  на  основе  которой
устанавливается  соответствие  такого  объекта  требованиям  энергетической
эффективности и требованиям его оснащенности приборами учета используемых
энергетических  ресурсов.  При  строительстве,  реконструкции  многоквартирного
дома заключение органа государственного строительного надзора также должно
содержать  информацию  о  классе  энергетической  эффективности
многоквартирного  дома,  определяемом  в  соответствии  с  законодательством об
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.

9.3. Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в
пунктах  1,  2,  3 и  9  части  9.1  настоящей  статьи,  запрашиваются  специалистом
отдела строительства и архитектуры в государственных органах, органах местного
самоуправления  и  подведомственных  государственным  органам  или  органам

consultantplus://offline/ref=DB6D0ECDE2AF6241F7C6C5EDCD916E0E0E1F932A7129AAC8E8FB14AD81z5H0B
consultantplus://offline/ref=E43D30B6D1D0A47B97FD3D77C672BE36BD7D5530988781CEFAAA8C76926B821049429762CC40Q9B
consultantplus://offline/ref=E43D30B6D1D0A47B97FD3D77C672BE36BD7D5530988781CEFAAA8C76926B821049429762CC40QFB
consultantplus://offline/ref=E43D30B6D1D0A47B97FD3D77C672BE36BD7D5530988781CEFAAA8C76926B821049429762CC40QEB
consultantplus://offline/ref=E43D30B6D1D0A47B97FD3D77C672BE36BD7D5530988781CEFAAA8C76926B821049429762C340Q7B
consultantplus://offline/ref=E43D30B6D1D0A47B97FD3D77C672BE36BD7D55379B8A81CEFAAA8C76926B821049429761C40E0D7E49QEB
consultantplus://offline/ref=E43D30B6D1D0A47B97FD3D77C672BE36BD7D5530988781CEFAAA8C76926B821049429761C40F087C49QFB
consultantplus://offline/ref=E43D30B6D1D0A47B97FD3D77C672BE36BD7D5530988781CEFAAA8C76926B821049429761C40F087C49QEB


4

местного  самоуправления  организациях,  в  распоряжении  которых  находятся
указанные  документы,  если  застройщик  не  представил  указанные  документы
самостоятельно.

9.4.  Документы,  указанные  в  пунктах  1,  4,  5,  6,  7,  8,  12 и  13  части  9.1
настоящей  статьи,  направляются  заявителем  самостоятельно,  если  указанные
документы  (их  копии  или  сведения,  содержащиеся  в  них)  отсутствуют  в
распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления
либо  подведомственных  государственным  органам  или  органам  местного
самоуправления  организаций.  Если  документы,  указанные  в  настоящей  части,
находятся  в  распоряжении  органов  государственной  власти,  органов  местного
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам
местного самоуправления организаций, такие документы запрашиваются органом,
указанным в части 2 настоящей статьи, в органах и организациях, в распоряжении
которых  находятся  указанные  документы,  если  застройщик  не  представил
указанные документы самостоятельно.

9.5.Правительством  Российской  Федерации  могут  устанавливаться  помимо
предусмотренных частью 9.1 настоящей статьи иные документы, необходимые для
получения  разрешения  на  ввод  объекта  в  эксплуатацию,  в  целях  получения  в
полном  объеме  сведений,  необходимых  для  постановки  объекта  капитального
строительства на государственный учет.

9.6. Отдел строительства и архитектуры не вправе требовать от заявителя:
1)  представления документов и информации или осуществления действий,

представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено  нормативными
правовыми  актами,  регулирующими  отношения,  возникающие  в  связи  с
предоставлением государственных и муниципальных услуг;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих
внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных
услуг,  которые  находятся  в  распоряжении  органов,  предоставляющих
государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных
государственных  органов,  органов  местного  самоуправления  либо
подведомственных  государственным  органам  или  органам  местного
самоуправления организаций,  участвующих в  предоставлении предусмотренных
частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ, в соответствии с нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами
Сахалинской  области,  муниципальными  правовыми  актами,  за  исключением
документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона
№  210-ФЗ  перечень  документов.  Заявитель  вправе  представить  указанные
документы и информацию в органы, предоставляющие государственные услуги, и
органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе;

3)  осуществления  действий,  в  том  числе  согласований,  необходимых  для
получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в
иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за
исключением  получения  услуг  и  получения  документов  и  информации,
предоставляемых  в  результате  предоставления  таких  услуг,  включенных  в
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ.».

consultantplus://offline/ref=E43D30B6D1D0A47B97FD3D77C672BE36BD7D5530988781CEFAAA8C76926B821049429761C40E047449QBB
consultantplus://offline/ref=E43D30B6D1D0A47B97FD3D77C672BE36BD7D5530988781CEFAAA8C76926B821049429762C540Q9B
consultantplus://offline/ref=E43D30B6D1D0A47B97FD3D77C672BE36BD7D5530988781CEFAAA8C76926B821049429761C60B40Q4B
consultantplus://offline/ref=E43D30B6D1D0A47B97FD3D77C672BE36BD7D5530988781CEFAAA8C76926B821049429761C60B40QBB
consultantplus://offline/ref=E43D30B6D1D0A47B97FD3D77C672BE36BD7D5530988781CEFAAA8C76926B821049429763C340Q9B
consultantplus://offline/ref=E43D30B6D1D0A47B97FD3D77C672BE36BD7D5530988781CEFAAA8C76926B821049429763C340Q8B
consultantplus://offline/ref=E43D30B6D1D0A47B97FD3D77C672BE36BD7D5530988781CEFAAA8C76926B821049429762CC40QAB
consultantplus://offline/ref=E43D30B6D1D0A47B97FD3D77C672BE36BD7D5530988781CEFAAA8C76926B821049429762CC40QDB
consultantplus://offline/ref=E43D30B6D1D0A47B97FD3D77C672BE36BD7D5530988781CEFAAA8C76926B821049429762CC40QCB
consultantplus://offline/ref=E43D30B6D1D0A47B97FD3D77C672BE36BD7D5530988781CEFAAA8C76926B821049429762C340Q7B


5

2. Ст. 11 административного регламента по предоставлению муниципальной
услуги  «Выдача  разрешения  на  ввод  объекта  в  эксплуатацию»,  утвержденного
постановлением администрации муниципального образования «Городской  округ
Ногликский»  от  17.05.2013  №  299  «Об  утверждении  административного
регламента  по  предоставлению муниципальной  услуги  «Выдача  разрешения  на
ввод объекта в эксплуатацию» (в редакции от 18.03.2014 № 162) изложить в новой
редакции:

«Статья 11. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в
предоставлении муниципальной услуги

11.1.  Основаниями  для  отказа  в  предоставлении  муниципальной  услуги
являются:

1)  отсутствие  документов,  указанных  в  части  9.1 статьи  9  настоящего
административного регламента;

2)  несоответствие  объекта  капитального  строительства  требованиям
градостроительного  плана  земельного  участка  или  в  случае  строительства,
реконструкции,  капитального  ремонта  линейного  объекта  требованиям  проекта
планировки территории и проекта межевания территории;

3)  несоответствие  объекта  капитального  строительства  требованиям,
установленным в разрешении на строительство;

4)  несоответствие  параметров  построенного,  реконструированного  объекта
капитального  строительства  проектной  документации.  Данное  основание  не
применяется в отношении объектов индивидуального жилищного строительства;

5)  невыполнение  застройщиком  требований,  предусмотренных  частью  18
статьи  51Градостроительного  кодекса  Российской  Федерации.  В  таком  случае
разрешение  на  ввод  объекта  в  эксплуатацию  выдается  только  после  передачи
безвозмездно  в  администрацию муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский» сведений о площади, о высоте и количестве этажей планируемого
объекта  капитального  строительства,  о  сетях  инженерно-технического
обеспечения, одного экземпляра копии результатов инженерных изысканий и по
одному  экземпляру  копий  разделов  проектной  документации,  предусмотренных
пунктами 2, 8 - 10 и 11.1 части 12 статьи 48Градостроительногокодекса Российской
Федерации,  или  одного  экземпляра  копии  схемы  планировочной  организации
земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального
жилищного строительства.».

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Знамя  труда»  и
разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской округ
Ногликский» в сети интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-
мэра  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»  
А.В. Гурьянова.

consultantplus://offline/ref=586180A207921E6B6F5A3E0235ADF0522AFD4F512E7D3D718AF00F1FABEC9C9C8C9B9D0A05379AD56Fg9B
consultantplus://offline/ref=586180A207921E6B6F5A3E0235ADF0522AFD4F512E7D3D718AF00F1FABEC9C9C8C9B9D0A053699D26Fg9B
consultantplus://offline/ref=586180A207921E6B6F5A3E0235ADF0522AFD4F512E7D3D718AF00F1FABEC9C9C8C9B9D0A053699D26FgBB
consultantplus://offline/ref=586180A207921E6B6F5A3E0235ADF0522AFD4F512E7D3D718AF00F1FABEC9C9C8C9B9D0A053699D36FgFB
consultantplus://offline/ref=586180A207921E6B6F5A3E0235ADF0522AFD4F512E7D3D718AF00F1FABEC9C9C8C9B9D080763g1B
consultantplus://offline/ref=586180A207921E6B6F5A3E0235ADF0522AFD4F512E7D3D718AF00F1FABEC9C9C8C9B9D080763g1B
consultantplus://offline/ref=5D1C576F165D168E1F3FC84D2501FF1EA5EF4CC5916AA709EA6CCF11819E0CAFF9014A79FD497A44o8Z6B


6

6.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  официального
опубликования.

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский» С.Н. Балакан


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

